Synodica, inquit, Maximini et eorum qui erant ex secunda Cilicia, ad Antiochenum ^{Lp 3¹⁸} de communione. et de capitulois fecit ut hæreticis mentionem

Suscipientes tuæ sanctitatis litteras per dominum admirandissimum comitem ^{247 [159]} Neoterium, omnino delectati sumus super expositione fidei sanctitatis tuæ, quomodo ³⁵ prius quidem fidei sanctorum beatorumque patrum qui Nicææ conuenerunt, tua sanctitas fecerit mentionem, deinde illorum sanctorum posuerit nomina qui semper claritate rectæ fidei micuerunt et pro pietate fortiter decertando coronati *sunt*. hæc clarificauerunt animas nostras, hæc corda nostra festiuitate repleuerunt. nihilo minus uero et anathematismi contra omnis contaminationis et impietatis * Apollinarium et ⁴⁰ abominandissimas expositiones eius nos supergaudere fecerunt et oramus ut sanctum

¹ deuicta M ⁶ quod add. *Lupus* ⁸ instiderit M ¹¹ mea M ¹³ agnoui M

¹⁴ episcopo *Lupus xp̄o* M ²² proci M ²³ uestumque M ²⁷ ecclesia M

³² cilia M ³⁴ CCXLII M ³⁵ delectari M ³⁸ coronati sunt *Lupus coronanti* M

⁴⁰ lacunam statui supplendo plenum apolinarium M ⁴¹ expositionis M

tuum caput donetur nobis longissimo tempore, perpetuo hæc exponens simul et ammonens. quæ enim præter ista uel scripta uel dicta sunt, aliena ducimus a sanctorum beatorumque patrum fide; expositioni uero tuæ orthodoxæ existenti sanctitatis et satis clare prædicianti piam fidem adquiescimus. et non nos diiudicet religiositas tua, eo quod hactenus ad paternas tuas ulnas non præcucurrimus. etenim semper nos omnino turbauerunt illa capitula, quæ et tua religiositas sæpius ut praua existentia reppulit; nunc autem optima expositione tuæ religiositatis accensi, rogamus sanctitatem tuam ut ores pro nobis quod in fidei pietate perstemus et diligenter seruemus uitæ munditiam. hoc namque de nobis tuæ religiositatis est lucrum, ut filii tui animi uirtute profiant.

Omnem quæ tecum est fraternitatem ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus. 10

247a Iudicent et de istis qui beati Theodoreti ac beati Ibæ dicta condemnent, et pariter Lp 319 de Antiocheno præsule sancto Iohanne, qui talia scribentes minime respuit.

Lp 320 M938 Epistula, inquit, Theodoreti episcopi ad Helladium Tarsensem, qui ei scripserat et direxerat ei litteras quæ a Constantinopoli uenerant. scripsit uero ei hortando eum ut uniretur Antiocheno, firmans quod a nemine cogeretur depositioni con- 15 sentire personæ

248 [160] Et litteras quas tua sanctitas destinauit, inspexi et magnificentissimi atque glorio-
sissimi quæstoris epistulam legi, quam per deo amicissimos Donatum presbyterum
nobis et Acacium diaconum destinauit. legi uero et aliorum litteras amicorum et
inueni quod omnes pro pace nobis hortatus offerrent. memor uero est et sanctitas 20
ep. 72 tua quia et a principio esse orthodoxam dixerim epistulam quæ ab Ægypto directa est,
et nullam circa eam quandolibet discordiam habui. hæc igitur apud memet ipsum
cogitans omnia et quod unum sit ecclesiæ dogma et quia hæreticorum illorum capitulorum
uirtus euacuata est, dum duæ naturæ pro una prædicentur et confessa est impassibilis
deitas, collocutus sum domino meo deo amicissimo episcopo Iohanni et inueni eum et 25
pro orthodoxya studiose certantem et ecclesiæ unionem fieri festinantem et depositionis
subscriptionem minime exigentem ab eis qui id facere nollent. inueni uero et eos
ep. 247 qui sunt secundæ Ciliciæ, ad eum communionis epistulam destinasse. necessarium
igitur æstimaui dirigere honorandissimum et reuerentissimum presbyterum Basilium
cum his litteris et rogare sanctum tuum caput ne prodas gregem tibi commissum, dum 30
causæ nullius intersit. nam per gratiam dei et recta fides obtinuit et ad iniustitiam
nos secum nullus impellet. quæso igitur sanctitatem tuam iterum iterumque ne
Lp 321 differas litteras, sed ut scribas et salues ecclesiam, quando quidem nec tua conscientia
uulneratur. nec enim nos iustus iudex alienæ iniustitiæ exiget ultiones; inquit enim:
cf. 1er. 38, 30 qui ligat sarcinam, ipse et portabit; et qui uuam acerbam comederit, 35
[31, 29] eius dentes obstupefient. nos conuenit et contentiones sistere et ecclesias
coniungere et commissas a deo non prodere oues, ne ob hoc tormenta soluamus.

20—22 adferit Rusticus p. 182, 14—16

2 præter ista *scripsi* præterita M 3 satis *Lupus* sacris M 5 p̄currimus M 7 optime M
13 CCXLIII M 14 constantinopolim M 15 antiocene M 19 aliorum *scripsi* alio M
alias *Lupus* 24 confessa est *scripsi* confessæ M 27 qui id *scripsi* quid M 30 tuum caput
dupliciter *scripsit* M 32 tua M iterum *scripsi* et M 33 salues ecclesiam *Lupus* salutes ecclœ M
ne M 35 portauit M aceruam M 36 obstupefient M

Epistula, inquit, eiusdem ad Cyrillum Adanensem, quam scripsit rogans et ipsum ut Lp 322
pro pace satageret, confisus quia nihil ab eo expeteretur nisi sola communio

Tempus, inquit, pugnæ et tempus pacis sapiens Salomon, res bene dispertiens **249 [161]**
et quid sit proprium temporis cuiusque, determinans. igitur præsens tempus non ^{Eccl. 3, 8}
belli, sed pacis est. nam et apostolica doctrina per dei gratiam tenet et hæreticorum 5
quieuit noua uox dogmatum et unus est sensus ecclesiæ et secum nos iniustitiam facere
nullus impellit nec ad damnationem quisquam cogit insontis. et hæc manifeste
cognoui colloquens domino meo sanctissimo et deo amicissimo episcopo Iohanni et
subtiliter eius intentionem comperiens. dignare igitur, sanctissime domine, quia
et hi qui ad secundam Ciliciam pertinent, ad eum synodicam direxerunt, communicatores **ep. 247 M939**
se eius litteris confitentes, hortari dominum meum deo amicissimum episcopum Helladium 11
ut pro unitione curet ecclesiæ, quando quidem nec eius conscientia uulneretur. oportet
enim sanctitatem tuam pro ecclesiæ pace curare (sufficienter quippe inuicem, uelut in
nocturna pugna, consumpsimus) et operare ut nosmet ipsos de reliquo cognoscentes, iam
tandem amplectamur et pacem. 15

Et has superiores epistulas ex nomine Theodoreti positas non me arbitror inaniter **249a**
transtulisse, licet rationabiliter ambigam utrum uere sint eius. sed idcirco id egi ut
quia talibus aduersarii abutuntur, etiam circa hæc instruantur orthodoxi per gratiam **Lp 323**
dei. qui enim beati Ibæ damnari <uolu>nt epistulam, eius abnuunt esse, quæ etiam
gestis uniuersalis concilii absolute eius sub nomine continetur. absque dubio Theo-
doreti credi desiderant, eo quod eas operi suo Irinæus ille contexat, qui dum prius acer- 21
rimus Nestorii defensor exstiterit, postea anathematizanti eum cum dogmate suo com-
municabat ecclesiæ, unde aliis et ipsi Theodoreto magnopere duxerat exprobandum,
ac ne hoc tantum laicus agere uideretur, a Domno Antiocheno præsule Tyriorum metro-
polis episcopus ordinatus est. multa enim talia eius inter has epistulas dicta pro 25
inutili longitudine prætermisi, cuius ad hoc aliqua transtuli, ut eius intentio nosceretur.
primus ergo hic ipse Irinæus, deinde consimiles eius abusi sunt talibus, ut quasi de muta-
bilitate Theodoreto exprobarent: abutuntur his et Acephali, dum certe in non dicendo
Epheseno secundo concilio apud eorum auctorem Dioscorum nulla ex his legatur obiecta.
quos certa immaniter <non> uidentes ad hoc impulit indigentia obiectionum, ut de illis 30
quoque addicendus iudicaretur quæ aduersum XII capitula ante pacem conscripserat.
sed hanc obiectionem serotinus et nouellus error a ueteribus mutuatus est, aduer- **Lp 324**
sariorum testimonia digna fide dicendo; ego autem scripta hæc tanto in melius acci-
pienda perspicio, quanto Theodoreti probari potuerint, licet in eis illa intentione quam
uidere non uolunt, post ecclesiæ ex parte unionem de beati Cyrilli dictis destruere et 35
iniuria damnatum uideatur dixisse Nestorium. tota namque intentio pro caritate
secundum deum proximorum fuisse monstratur, qui hoc solum suadere studuit ut ad
ecclesiæ Christi pacem trahens Orientis episcopos nullum foris ab ea æternæ tradendum

3 CCXLIII M	4 temporis cuique M	tempori cuique <i>Lupus</i>	8 collequens M	10 ad
eum scripsi addet M	10 communicatorem M	11 hortare M	13 pace curare scripsi	14 peurare .1/
14 operare <i>Lupus</i> operate M				
16 CCXLV M	18 quia <i>Lupus</i> qui M	aduerii M	19 damnari uolunt scripsi adm-	
rint M	21 contexa M	22/23 communicabat scripsi communicat M	communicauit <i>Lupus</i>	
24 dno M	26 inutili M	28 exprobarent M	abutunt M	29 ephese non M
30 quos scripsi quod M	non addidi	32 obiectionem serotinus <i>Lupus</i> obiectationem serotinum	1'	
ueteribus scripsi ueteri M	mutuatus <i>Lupus</i> mutatus M	34 probari scripsi probare .1/		

perditioni reliquerit. quod tunc eis aliter suadere non poterat, nisi talia interim uerba misceret, quippe quando et ipse sanctus Iohannes Antiochenus præsul cum coadunatis sibi coepiscopis suis, id est magno illo sene Acacio Berœensi et Paulo Emeseno et aliis simili hæc intentione tolerabat. quis igitur sic maliuolentia cæcus sit quem ad malam suspicionem sola hæc dicta inclinent et ad intellectum potius boni propositi
M 940 effectus ipsi non trahant? qui longe clarius meliores existunt, quoniam tot pastores et plebes et abstulit Nestorio et ecclesiæ reddidit unitati. nam fructus horum scriptorum illi nimirum sunt quos legemus post paululum uno spiritu damnatis erroribus **,
Lp 325 ad quod nisi tali dispensatione perduci non poterant. intellexisse uero nos integre Theodoreti intentionem et ex ipsa circa fidem Nestorii et eius aduersitate cognoscant.
ep. 209 nam duni Nestorius unitiuæ Cyrilli ad Iohannem epistulæ fidem clarissime impiam demonstrare festinet, eam Theodoretus constantissime asseuerat orthodoxam et insuper post tales ad sc Nestorii litteras hoc idem faciendo persistit, ad Helladium metropolitanum
p. 180, 20-22 episcopum in sua epistula dicens: »memor est autem sanctitas tua quia et a principio orthodoxam esse dixi epistulam quæ ab Ægypto directa est, et nullam circa eam quando-
libet discordiam habui.« quod ei ille Alexander, qui ab hoc ipso Irinæo per omnia
p. 175, 3-5 ualde laudatur, in epistula quam supra posuimus, improperat dicens: »non uero miretur religiositas tua quod tu quidem scribas illa, qui Cyrrillum putas orthodoxum, ego uero ista, qui Cyrrillum habeo hæreticum.« quæ omnia euidentius eluent, si scriptis his Theodoreti illa Nestorii conferamus.

20

Lp 326 Epistula, inquit, eiusdem ad Mocimum deo amicissimum œconomum Hieropolitanæ ecclesiæ, per quam significat quod in Antiochiam ingressus Iohanni collocutus sit et ea de quibus agitur, decenter et optabiliter composuerit

250 [162] Qui facit omnia longe melius quam petimus uel intellegimus, præparauit nos colloqui cum domino meo sanctissimo episcopo Iohanne et sermone de singulis habito, terminum quem uolebamus, accepimus. inuenimus quoque remedium quod sufficiat domino meo deo amicissimo episcopo uestro, subtilitatis dogmatum causa. dignare igitur, deo amicissime, præloqui religiositati eius et eum nobis ad persuadendum facilem præparare. speramus enim quia, iubente deo, circa diem mensis huius uicesimum et omnem uobis collocutionem nostram narrabimus, ut et uos domini mirabilia ob- stupescatis.

Qui nobiscum sunt, salutant tuam religiositatem.

Lp 327 Epistula, inquit, Meletii, quam scripsit ad deo amicissimum episcopum Alexandrum, indicans quod communicauerint secundæ Ciliciæ sacerdotes, primæ uero eos sequi potius uellent

35

251 [163] Re uera, nisi dominus sabaoth reliquisset nobis ueritatis semen sanctitatem tuam, Rom. 9, 29 sicut Sodoma fuissemus et quasi Gomorra similes essemus effecti. qui M 941 enim uidentur adhuc pro pietate configere, ut non dicam cuncti nos, erubescendo tuæ sanctitatis pro pietate constantiam, uidentur utcumque hactenus recertari, ut post

1 aliter M 3 beroensi M 8 damnatis *Lupus* damnatur M lacunam statui supplendo
ad ecclesiæ pacem rediisse 12 asseueret M
21 CCXLVI M 21/22 hieropolitanum ecclesia M 24 qua M 30 narrauimus M
33 CCXLVII M dñ M 37 sodomara M 38 malim uidebantur 38 proprietate
configere M 39 proprietate M uidetur M recertari scripsi recertans M

bella, mīti, cunctantes et quasi rationes deo non simus reddituri, ad quem referri contingit huius certaminis causam, dum certe fructus seruetur restituendus in tempore suo his qui ex tota uirtute diligunt deum et ob hoc sincerissime in præsenti ostendunt pro pietate constantiam. sed optamus donari nobis tuam diutissime sanctitatem, eam quæ in hac uita emersit, caliginem dissoluentem perfectæ circa deum notionis festa 5 lampade. nos autem, sicut iussisti, domine meus, deo amicissimo episcopo Helladio sanctitatis tuæ misimus litteras et reciprocas suscipientes tuæ sanctitati direximus. quæ autem circa nos agantur, ueremur edicere. unde id omittens, quæso sanctitatem tuam, consuete ora pro nobis, ne nos ualeat impietatis unda summergere, quæ intolera-
bilis, ut uidetur, existit, nisi diues quædam desuper gratia uenerit. 10

Epistula inquit, Helladii ad deo amicissimum episcopum Alexandrum, qua indicauit Lp 328
quod secundi quidem Cilices communicauerint, compellitur uero et ipse ab omni
clero et episcopis prouinciae suæ Antiocheno coniungi, dicentibus sibi præfatis ne
deteriora mala contingent his quibus nunc coartatur ecclesia

Conuenientia quidem tui apostolici propositi et zeli quem pro pietate geris a prin- 252 [164]
cipio usque ad finem, et ista sunt quæ nuper nobis per deo amicissimum episcopum 16
Meletium tuæ sanctitatis porrecta sunt scripta. ego uero et quæ scripsi et quæ locutus
sum reuerentissimo illi et optimo, minime obliuiscor et nunc tuæ deoamabilitati hæc
ipsa signifco quoniam dum multa ac pessima contra ecclesiam dei mala uersantur **
ad medium ad uenditionis et emptionis et præsunt homines praua sentientes et operibus 20
indiscreti et alia inoptabilia et uitanda, quorum nec numerus potest explicari, quid
agam, repperire non ualeo. nam quiescere quidem et meam solius obseruare animam
æstimo amplectendum, sicut testis est conscientia mea, et multi emere uelim ut a prin-
cipio usque ad finem æquali uterer uita, nihil pro commissi ministerii necessitate relaxans
neque meliore ** uel ut ita dixerim, conuersatione prælata. sed si prodidero iterum 25
quibus non oportet, ecclesiam dei et fidelissimos Christi populos, nescio an uel parua
mihi satisfactionis particula in diem iudicii relinquatur. unde omnem simul securi-
tatem omnemque pariter curam iactans in omnium dominum, in ipsum solum confido, Ps. 54, 23
præcipue uidens quod omnis noster deo amicissimus clerus et fere cuncti sanctissimi
episcopi compellunt nos ad coniunctionem prospicere. et secundi quidem Cilices, 80
quod et tu, deo amicissime, iam fortassis audisti, et pacificati sunt et Antiocheni sunt am- Lp 329
plexi communionem et qui apud nos, peragere hæc ipsa festinant; ego uero remansi cum
duobus deo amicissimis episcopis tantum, non minor zelo, ut arbitror, pietatis a tua
sanctitate, deliberans una cum eis neque præter domini Christi facere uoluntatem
neque ecclesiam dei et fidelissimos et amatores Christi populos prodere. tuæ sit 35
orationis, domine mi, de reliquo, ut sicut desiderii nostri est, ita hæc pia dirigatur
intentio.

1 cunctantes scripsi temptantes M	4 proprietate M	5 caligine M	6 amicissime M
7/8 direximus, quæ <i>Lupus</i> direximus que autem scitati direximus quam M			
11 CCXLVIII M	15 proprietate M	17 quem scripsi M	19 lacunam statui sup-
plendo e. g. et fides portatur		20 scripserim uenditiones et emptiones	21 explicare M
23 testis <i>Lupus</i> estis M	24 uterer uita <i>Lupus</i> utere ruina M	25 lacunam statui coniendo	
meliori <i><hac cura></i>	prodidero <i>Lupus</i> prodero M	28 dño M	33 a tua <i>Lupus</i> ut uas M
35 tua M			

Lp 330 M 94² Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri, quam Tarsensi rescripsit, uituperans quidem scripta ipsius, ammonens uero eum ne desereret ea quæ semel deoamabiliter iudicasset

253 [165] 1 Iudicium quidem de talibus, deo amicissime domine, tuæ est per omnia deoamabilitati conueniens, per omnes spiritales uiuenti uirtutes; ego autem rogo ut illud mente ⁵ percipiat deoamabilis anima tua, quod ubique per orbem tempore isto [quod] publica exeritur audacia ab ægrotantibus eam hæresin quæ nuper emersit, aut ei præbetur locus Os. 4, 14 ab eis qui esse sani uidentur, et clare illud propheticum opere perpetratur quia et ipsi commiscebantur meretricibus et cum consecratis idolo sacrificabant et intellegens populus, quin immo, ut ulterius repetatur, sacerdotes ¹⁰ qui intellegunt, complicabantur fornicatæ. quid igitur, quæso, conuenit ulterius sustinere eos qui secundum ueritatem pro pietate certantur, nisi utique ut pellantur et exilientur et persecutionem sustineant omnemque speciem tormentorum circa apostoli ² Tim. 3, 12. ¹³ sententiam? qui ait: omnes enim qui uolunt pie uiuere in Christo, persecutionem patientur; mali uero homines et deceptores proficient in ¹⁵ ² peius, errantes et in errorem mittentes. sed ecce, ut scripsimus pridem, serenissimus et mansuetissimus imperator noster, dum certe sicut contra hæreticos ad ep. 228 cf. ²³¹ eum accusatores nostri rettulerint, nihil nobis proposuit aliud nisi ut aut communicemus orthodoxyæ proditoribus aut segregemur ab eis; nos autem, qui pro pietate certamur, quid oportuit sustinere? requiem honorem gloriam permansionem temporalem ²⁰ et, ut complexe dicamus, præsentis temporis fruitionem an omnem speciem tormenti et pœnæ? nullus enim, dum pro pietate certaretur, distributis umquam deputatisque Lp 33¹ tormentis abscedit, sed e diuerso suo quidem proposito ad dira omnia præparatur, necessitate uero corruptibilis corporis una uel secunda pœna ad finem peruenit meliusque iam fuerat a principio non extitisse nec multos ad pietatem in nobis adtonitos roborassemus ²⁵ ³ quam nunc ad tam mansuetam propositionem clementemque torpescere. et hæc nunc mihi non ad tuam religositatem dicta sint, sed ad meam meditationem propter secundas has litteras. tria sunt ab Antiocheno commissa, communio cum hæretico, rectæ fidei anathematismus, orthodoxi hominis depositio. quid horum, quæso, primum excusare ualebimus et pro quibus ei communicare uitabimus? nam duo ³⁰ quidem manifesta sunt quod ab eo in deum commissa sint, tertium uero in hominem. uerum quia dei sacerdos est læsus, et hoc quodammodo refertur ad deum. illud uero ¹ Reg. 2, 25 Heli cogitato sacerdotis: si peccauerit, inquit, homo in hominem, et orabunt pro eo. quomodo igitur est possibile ut nos pro pietate certantes deseramus quæ prima et quæ necessaria sunt causæ et pro iniquitate quæ in personam commissa est, ³⁵ resistamus, et de pietate quidem *(ut)* pro nihilo taceamus, obiciamus uero non nos ei esse in deiectione participes ex quo semel eius communionem fuerimus amplexi? ego uero et ordine et consequentia progrediens * credo in dominum Christum, quia etsi exilium M 94³ nobis minentur et mortem, communicare ei nullatenus sustinebo, quando et decies milies esse orthodoxus prætendatur, idcirco præcipue quia communicauit hæretico et ⁴⁰ abiurauit rectitudinem fidei. qui uero nunc boni sunt circa nos per suos proprios,

¹ CCXLIX M ² Tarsensis M ³ 4/5 deoamibilitate M ⁴ percipias M ⁵ quod del. Lupus
⁶ heresis M ⁷ 9/10 sacrificabat M ⁸ 10 ulterius scripsi ueterius M ⁹ 11 cōplicantur formicare M
¹⁰ quid Lupus qui M ¹¹ 12 certantur scripsi errant M ¹² certant Lupus ¹³ exilienter M ¹⁴ 15 pa-
¹⁵ tienter M ¹⁶ proficiunt M ¹⁷ 19 proprietate M ¹⁸ 22 proprietate M ¹⁹ 23 abscedit M
²⁰ propositu M ²¹ 24 coptibilis M ²² 26 mansueta M ²³ 27 tua M ²⁴ 29 recta M ²⁵ quod M ²⁶ 31 deo M
²⁷ 34 proprietate M ²⁸ 36 ut addidi ²⁹ 37 deiectionem M ³⁰ 38 lacunam statui supplendo dico sicut

per quos ad nos scripta miserunt, et ipsam, tempori succumbentes, addixere personam, qui quid ipsi personæ scripserint pridem, quando meliorem de ea gerebant spem, tuam non latuit sanctitatem. nonne autem stupendum seu mirum quod nobis in præsentis certaminis temptatione contingit idem, falsa corum qui nos amare uidentur, misericordia, ueritate uero oderunt, et reprehensiones et contumeliae et subsannationes et exprobationes eorum qui circa tempora immutantur nec pro ueritate certantur, et blandimenta propriorum et ipse circa eos nec rationabilis neque necessarius noster affectus? per hæc namque uniuersa et temptati et probati sunt qui Christi martyres confessoresque sunt pietatis effici, et alii quidem uicerunt, nonnulli autem plerumque succubuerunt. Lp 332 quem namque corum non circumdedit multitudo affinium coniugum filiorum fratrum parentum amicorum uicinorum sodalium affectus firmamenta monstrantium et a constantia circa deum separare temptantium? non habemus pecunias et munera et naues plenas oneribus, quæ mittamus; sed habemus orationes et lacrimas et gemitus compunctionem et ad dominum uigilias. his namque armatur ueritas, illis autem 5 multitudo contra ueritatem. sed sub debito sunt, inquiunt, ecclesiæ nostræ. ergone ob hoc despicienda est pietas? unde uero et debent? numquid deliciati sumus ex eis? numquid donauimus nostris? numquæ nostra soluimus debita? quod etsi eis thesauros decem milia congregemus, nonne bonum est ut uerba domini Christi teneamus in mente: quid enim prodest homini, inquit, si totum mundum lucet, Mt. 16, 26 cretur, animæ uero suæ faciat detrimentum? instant enim nobis cogitationes huiusmodi, quas per gratiam dei alteris cogitationibus sobriis et uerbis scripturæ destruimus; bonum uero est in tali statu sistentibus illa diuina monita meditari, quæ inquiunt: hi in curribus, et hi in equis, nos autem in nomine domini dei nostri Ps. 19, 8 inuocabimus, et contra me, inquit, garriebant qui sedebant in porta, Ps. 68, 13, 14 et in me psallebant qui bibeant uinum, ego uero et oratio mea ad te, 25 deus; tempus beneplaciti deus, et illud Hieremiæ: ego autem non destiti Ier. 17, 16 post te consequendo et diem hominis non desiderau, et quia non sunt Rom. 8, 18 dignæ passiones huius temporis ad futuram reuelari in nobis gloriam. quæ autem nuper magnis contra me clicuerunt studiis, requies mihi sunt et libertas, si hoc permiserit deus, ab hoc prælio non dicendo. quam enim speciem contrarietatis non aduersum me Antiochenus exercuit? nonne militum magistros et iudicem aduersus meam armauit humilitatem? nonne martyris ecclesiam a me abstulit, in quam fere trecentas auri libras expendimus et ecclesiam sub debito fecimus? nonne inuasit parœcias? nonne militarem commouit cohortem contra episcopum senem M 944 introduxitque eo expulso sacrilegum? nonne alibi fornicarios et inustos stigmatibus 35 criminum ordinavit? nonne hanc omnem, *quod* ad se adtinet, regionem aduersum nos irritauit? et per eum qui me confortauit, gaudium et corona et exultatio et Lp 333 exercitium et unctiones mihi hæc omnia facta sunt, ut experimento discerem quia in multa probatione tribulationis abundantia gaudii nostri est. ad recommemorandam uero religiositatem tuam et eorum *quæ* ab Epheso pridem scripsimus ad sanctas dei 40 ep. 110

2 qui quid *scripsi* quicquid M 4 cerminis M 5/6 exprobationes M
 7/8 necessarius-namque *dupliciter* *scripsit* M 10 quem namque *Lupus* que tamque M quoijungum M
 11 firmamenta *scripsi* firmenta M firmatatem *Lupus* 12 separare *scripsi* reparare M 15 mutitudo M
 debito *Lupus* sepito M egone M 18 bunum M 19 tenemus M mentem M 22 diui M
 26 beneblaciti M heremic M 32/33 martyris ecclesiam — in quam fere *Lupus* martiris in quam
 ecclam — fere M 34 patroechias M parochias meas *Lupus* 35 sacrilecum M inustos *Lupus*
 iniustos M 36 quod add. *Lupus* 37 irritauit *scripsi* imitauit M gausium M coram M
 38 disserem M 40 quæ add. *Lupus*

Orientales ecclesias, transcribens ex chartis ecclesiasticis, quæ apud nos sunt, exemplar tuæ sanctitati direxi.

Hic illud non posui, quia supra iacet.

Lp 334 Epistula Theodoreti, inquit, episcopi ad deo amicissimum episcopum Alexandrum, quam scripsit postquam ingressus Antiochiam Iohanni est collocutus, unde præ-⁵ fatus senex deo amicissimus eius, id est Theodoreti colloquium non est passus ulterius

254 [166] Ego, etiamsi me tua religiositas persequatur et pellat et utatur inuestiuis contra nos, non desinam procidens supplicare et prouolu*i* infimis pedibus sanctitatis <tuæ> et tenere illa genua quæ in orationibus expendisti, et quæ ad obsequium pertinent, ¹⁰ uniuersa peragere, quibus testimonium ea quæ nuper acta sunt, perhibent. post turbas enim decem milia et non pauciores perturbationes quas sustinui, uidens in magno periculo animas quæ commissæ sunt nobis, in domo facto colloquio uniuersa nobis per gratiam dei uotiu*e* peracta sunt; seruo autem narrationem colloctioni futuræ. inuenimus enim et satisfactionem quæ tuæ mundæ conscientiæ satis sit et ab omni eam ¹⁵ dubitatione ualeat præmunire; cui et Isauri cedentes et Cilices amplexi sunt communione ad dominum meum sanctissimum episcopum Iohannem. spero autem, concedente deo, ad tuam uenire circa diem mensis huius uicesimum sanctitatem.

Omnem quæ cum tua religiositate est in Christo fraternitatem ego et qui mecum sunt, plurimum salutamus

20

Lp 335 Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri ad Theodorenum, qua respondit ad supra scriptam indicans quidem causas quæ id non sinerent fieri, rogans uero ne ob hoc sibi de cetero instaretur

255 [167] 1 Arbitror quod religiositas tua non solum nihil omiserit eorum quæ ad salvationem Mt. 18, 12 pertinent infelicitis animæ meæ, sed et supergressa sit illum pastorem uelocissimum qui ²⁵ in euangelio legitur. ille enim semel iuit ad montes ad ouem quæ perierat inquirendam; tua uero sanctitas et Arbathimilam montem et Hierapolim et Zeugma et Antiochiam nunc adiuit ad animam meam, quæ periit, inquirendam quiesce igitur, quæso, de M 945 cetero et ipse fatigari et conterere nos. ego enim non quomodo agant Cilices et Isauri, intendo; sed si omnes qui fuerunt a sæculo homines a mortuis resurgentes Ægyptiæ ³⁰ abominationis impietatem uocent, digniores eos fide nullatenus duco ab scientia 2 quæ mihi deo largiente donata est. et nihil horum quæ scripturus sum, dicerem, sicut testis est ueritas, nisi talia nobis, quasi exquisita propter nos satisfactione, per epistulam tua sanctitas indieasset arbitror autem quod ego potius locum habuerim tuæ scribere sanctitatē deposuisse quidem me talem prætentum, inuestigasse autem ³⁵ ueritatem pro talibus causis sancti monachi qui sunt Alexandriæ, epistulas duexerunt per Chometum his qui in Ægypto fuerunt, Acacio reuerentissimo diacono et xenodocho et Scylacio religioso presbytero et archimandritæ et Agapio reuerentissimo presbytero et

8 CCL M inuestiuis scripsi necibus M 9 infimis scripsi in eius M iuæ addidi
 10 tenere Lupus temeri M pertinen M 11 actua M 12 sustinui Lupus sustinuit M
 13 colloquia uniuerso M 16 præmunire scripsi peruenire M isari M
 21 CCLI M 22 supra scriptam scripsi scam M 23 instauretur M 26 hit M inquir-
 rendum M 27 Arbathimilam scripsi cl p 133, 25 135, 12 harbath meum M hierapol M
 geugma M 30 intendo Lupus intendunt M 35 tale M prætentum scripsi puentu M
 inuestica se M 38 scyllacio M

gazophylaci, execrantes impietatem Cyrilli et pestilentiam quæ comprehendit ecclesiam dei, et sibi indicari rogantes si aliqui deo amicissimorum episcoporum per Orientem Lp 336 relictii sunt, qui non sunt huius temporis facti, ut si remanserunt, scriberent eisdem monachis ut uenirent et habitarent sub umbra eorum. »hic namque«, inquiunt,
 3 »ab altis sedibus deus passibilis prædicatur«. deo amicissimus presbyter et archiman-
 drita Parthenius et mihi *(scripsit)* et tuæ religiositati direxi epistulam quia cum fiducia ep. 240. 241
 nunc in Constantinopolitana dogmatizantes ecclesia dicunt quia ille immortalis est
 mortuus. et ante paululum quam susciperem tuæ religiositatis epistulam, undecimo ep. 254
 quidem die ueniens indicauit quod propter hanc hæresim ab ipsa ecclesia infinitæ se
 multitudines separarunt; Andreas uero deo amicissimus episcopus ante hos mihi dies 10
 per epistulam scripsit quod in tota Pontica regione deus passibilis prædicetur. deo
 amicissimus et sanctissimus episcopus ex Aegypto tuæ religiositati per epistulam
 coindicauit: »Rabbulas de uobis quidem sapit quod pietatem cognoueritis; de nobis
 4 uero ubique scribit euidenter nos hæreticos nominans. qui sunt a secunda Cilicia, ep. 200. 201
 mihi synodicum direxerunt, in quo et Cyrillo dederunt anathema et communioni eorum 15
 qui eum ut episcopum habent. simili mihi epistula indicauit Helladius quod similia
 et ipse decreuerit et una sententia sit his quæ deo amicissimis secundæ Ciliciæ episcopis
 placuerunt et quia nonnulli illius regionis episcopi altera sapiunt, sui permutatione
 tempori seruientes. quinque epistulas habeo deo amicissimorum presbyterorum
 Photii atque Martyrii, duas quidem communiter scriptas, in quibus orthodoxam epistulam, 20 ep. 72
 tres uero a solo deo amicissimo Photio, in quibus eam nominauit hæreticam. deo
 amicissimus Zebinas, qui in Antiochia fuit, Preponianus eurethe, Eustolianus in Ana-
 zarbo ** cum reliquis enim episcopis coram ecclesia anathematizauit Cyrillum et com-
 5 municantes Cyrillo. uerumtamen ut compcri nunc, Aurelius Flavius est ** potui
 ex his, ut prædixi, tuæ religiositati inuestigandæ ueritatis dare consilium, sed præsenti 25
 tempore iudicauit tacere. et, per sanctas orationes tuas, omnes hi qui condemnauerunt
 impium Cyrillum, si eum dixerint orthodoxum, permutati circa hanc partem, illorum M 946
 forte ponentur a me quorum sanctus meminit Paulus. rogo igitur religiositatem 2 Tim. 3. 13
 tuam, quia *(nec)* insanus sum nec delirus, ut parcas senectuti meæ; sic enim uere nosket Lp 337
 sanctitas tua in orationibus ita mea genua laborasse, ut ipse dixisti. ego cnim ante 30
 triginta annos, dum Iulianus quidam uita euangelica uiuens Apollinarii morbo langueret
 et nominaretur super oblationem in ecclesia Chalenti et uicino monasterio, usque **
 auferretur nomen; et scierat etiam illud quia decem milia mortes sustinere paratus sum
 quam tali communioni præbere consensum.

Epistula, inquit, Theodoreti ad deo amicissimum episcopum Alexandrum, qua significauit 35 Lp 338
 quod Cilices et Isauri subscriptis condicionibus Antiocheno sunt adunati

Seu suscipiat quæ a nobis uel apud nos aguntur, sanctitas tua siue etiam non, 256 [168]

2 rogantes Lupus roganti M aliquid M 6 scripsit addidi fiduciam M 7 constantino-
 politane M 10 multitudini M 11 eppla M 12 eppla M 12 ex Aegypto] res obscurissima
 15 direxerint M communion M 16 similia scripsi simul M 17 sit scripsi in M amicissi-
 mis secundæ Lupus amicissimis M 22 eurethe corruptum, conicio Arethusæ 23 lacunam statui,
supplementum incertissimum cora M 24 ut scripsi et M fianus M lacunam statui;
obscura omnia 27 orthodoxa M 29 nec add. Lupus sic Lupus si M uero nosset M
 30 laborasse Lupus laurasse M 31 apolinarii M 32 lacunam agnoui Lupus laborauit dum
supplendo ad uitam et mortem id egi ut malim 33 et scierat] lacunam statuerim, deinde scripserim
 et scire erat

nos non quiescimus illa facientes tota uirtute quæ coram terribili illo tribunalii damnationem nobis qualemcumque non inferant. etsi in aliis enim neglegentes et fastidiosi sumus nullamque rerum diuinarum facimus curam, sed in talibus et oramus et sata-gimus ne studiosis bonorum multo infirmi simus. innotesco igitur sanctitati tuæ quia Cilices et Isauri et eulogias Antiochiae direxerunt et in litteris suis ut episcopos nominarunt et Alexandrinum et Constantinopolitanum, adientes non se communicare depositioni sanctissimi episcopi Nestorii. hæc mihi indicauerunt amicorum nonnulli communium, mandantes ut etiam nunc tuam deprecer sanctitatem et ad sanctos pedes tuos cadam et persuadam quatenus his quæ cunctis placuerunt communiter, acquiescas. putant enim me cunctorum omnia posse apud sanctitatem tuam. unde iterum rogo animam tuam sanctam ut suscipias hanc deprecationem meam et condescendas pro ecclesiæ pace.

Lp 339 Epistula, inquit, deo amicissimi episcopi Alexandri, quam rescripsit deo amicissimo episcopo Theodoreto, insinuans quod nihil interesset apud se quod Cilices et Isauri Antiocheno communicassent, quando ipse omnia sustinere <pro> pietate delegerit.

257 [169] Ab initio ego nec uos nec Cilicas sum secutus, et maxime uos, qui aliquando quidem super nubes uolatis, aliquando uero ad illius genua ut dediticii obseruatis, qui per orbem terrarum notatus a uobis est, et utraque propria estis uoluntate perpessi. uos autem dixi, ut facerem commune quod tuum est. sed a principio memet ipsum a Cyrillo impio separauit et a communionibus ei qui usque ad præsens pro sua impietate certatur, uos maxime suæ hæresis cooperatores accipiens. nihil enim nunc usque nos latuit eorum quæ ab illo conscripta sunt, sed inter manus habemus et ea quæ ad M 947 ep. 145 Berœensem scrispsit Acacium, et ea quæ per Emesenum Paulum, et quæ aduersum tuam ep. 72 religiositatem scrispsit, et quæ ad clericos suos Constantinopoli remorantes, et quæ ad Melitinensem Acacium, postquam cum Paulo fœdus communionis iniit, ubi et acriter 25 pro sua hæresi agit. Antiochenum namque nec habui hæreticum umquam nec habeo, etsi propter tempus inter utramque in nonnullis uariari partem temptet.

Et post alia: Coniuro igitur te per sanctam trinitatem ut adire me desinas. spero siquidem in eo qui crucifixus est quique apud me ualere fecit amplius pietatem et a Lp 340 quattuor gubernatoribus et ab aliis mundi iudicibus quiete superatus est nec permis- surus <est> me scandalizari per te. ego enim cum tanto iam gaudio me expulsuros excipiam, ut si auri mihi ulla copia, exceptis uasis ecclesiasticis, esset, plures eis eulogias quam pro bonis nuntiis darem. nam quia ecclesia nostra nec habet quodcumque nec habuit neque ego accepi neque tribui cuilibet usque ad obolum unum, sæpe me arbitror intimasse. unde nec codicem quemlibet eicere pertuli, sed nec unum per 35 gratiam Christi obolum ex ecclesiastica facultate; sed ex his quæ mihi direxerint amici, habeo ad animalium conductionem, et sic sum cottidie quasi in fryctoria positus, do-

23/24 et quæ aduersum tuam religiositatem scrispsit] sunt Cyrilli responsiones ad Theodoreti librum contra XII anathematismos

4 malim infirmiores 5 isari M direxerunt Lupus dixerunt M 7 nonnulli Lupus nulli M
 10 putans M cunctor omi M 11 condescendam M
 13 CCLIII M 15 pro add. Lupus 17 genuas M qui per scripti quippe M
 22/23 abero enensem M 25 me itense M 26 antiocenus M 27 partem temptet scripti
 ptemptet M 28 adire scrispsi ad M 30 quattuor gubernatoribus] id est Anna Caipha Herode Pilato
 31 est addidi 34 tribuit M addbolum M 35 èdicem M 37 fryctoria [= φρυκτωρια]
 scrispsi frixoria M

mino teste. absque enim necessitate inrefutabili pascua non relinquo, dei iudicium metuens, ne et hic inter temptationes ab eo constitutas et in futuro rationem relictionis exsoluam. necessitas autem et hic nos a dubitatione et illic a damnatione liberos præstat. non igitur huius rei gratia tua religiositas fatigetur, sed oret pro nobis tantummodo.

5

Theodoreti ad Nestorium, inquit Irinæus, sanctissimum, ut persuaderet sanctissimum Lp 341
Alexandrum adunari Antiocheno

Domino meo et secundum ueritatem deo amicissimo atque sanctissimo patri et 258 [170] episcopo Nestorio Theodoreto in domino salutem. Pessime quidem ægrotaui post- quam redii a Germanicia; amplius uero me conficiunt et ualidius cruciant ea quæ geruntur 10 circa dominum meum sanctissimum episcopum Alexandrum. nec enim domini uerbis acquiescere patitur dicentibus bonus pastor animam suam ponit pro Ioh. 10, 11 ouibus suis, nec iuramentis beati Pauli, quibus usus est ** ad suadendum nobis, Rom. 9, 3 quod anathema fieri a Christo iurauerit pro impiis Iudæis; sed uult commissa sibi pascua prodere et ultiones ob hoc debitas pro nihilo deputat. unde iterum tuam sanctitatem 15 rogo ut ei scribas et eius sanctitatem persuadas Paulum audire dicentem quia non quæro 1 Cor. 10, 33 quod mihi soli expedit, sed quod pluribus, ut saluentur, et acquiescere ut pusillum delinquit. sic enim ponamus quasi et hoc fiat, ut a multo delicto ceteros liberet; scis enim clare quod dico, deo amicissime domine, et nosti causas mei doloris. unde nec pluribus uerbis indigeo, sed tuæ supplico sanctitati ut ei uehementius increpes. 20 M 948 arbitror enim quia si id fiat, non refutabit nostra colloquia, atque ita, deo fauente, difficultia cuncta soluentur.

Dubitare me fateor an supra scripta epistula Theodoreti sit credenda, qua hortari 258a narratur Nestorium ut eius correctione Alexander, id est quasi alter Nestorius corrigatur, Lp 342 dum tria et eadem uterque proponeret, id est ut Cyrilli scripta decernerentur hæretica, 25 ut non damnarentur Nestorii dogmata, ut eius deiectione solueretur; alioquin ut, quod erat residuum, non communicarent his qui ista rennuerent. Theodoreto autem contrario euidenter tramite means, perspicue ad id colloquium quærere apparebat Alexandri, ut ei de communione cum Iohanne ineunda <persuadere> posset. tale igitur erat, si credendum est, quod Nestorio suadere suscepérat, ac si diceret: »increpa 30 Alexandrum, cum communicat tibi ac tuis et non potius communicatoribus Cyrilli depositoribus tuis et anathemantibus dogmata tua«, nisi forte, ut assolet, Theodoreto magnæ utilitatis spes et nimia caritatis intentio assumptæ rei difficultatem non siuit intendere. nihil namque amplius erat agendum quam quo suas partes Nestorius ipse dissolueret et sui causa diruptos ecclesiæ restitueret. una quippe causa erat 35 Alexandri et ceterorum partis ciusdem, et quod in illo optineretur a Nestorio ecclesiæ tot episcopos non * absque gregibus suis, Theodoreto magno utique caritatis cupiebat instinctu. unde necessario et illud euenerat, ut in illo iam cœpta hæresis moreretur Lp 343

6 CCLIII M theodoreto M 7 antiocenum M 9 theodoreto M 10 eluciant M
 13 lacunam statui supplendo sanctissimus episcopus Iohannes cf. ep. 210 16 persuasas M paulu-
 lum M 17 acquiescere scripsi acquirere M 18 delinquet M 21 quia si Lupus quasi M
 refutauit M
 23 CCLV M sup*ra* scripta scripsi sca M 26 deiection *Lupus* delectatio M 28 meas M
 29 persuadere add. *Lupus* 37 lacunam statui supplendo manere 38 instinctum M hæresis
 moreretur scripsi here firmaretur M

ab ipso auctore delecta, quod si per hanc obtineretur epistulam, de fructu eius omnes, puto, catholici lætarentur. quin etsi, ut contigit, impetrare non posset, ille interim uir ita excitauit quicquid pro ecclesia contra hæresim facere ualuit, ut nihil quod fieri deberet, omittaret, quæ usque adeo mihi summum tenere uidetur intentio, ut nec optento fīcē melior esse potuerit nec eo qui euenit, debcat iudicari deterior. neque illud autem credo quod talia scripta Theodoretus, si tamen eius sunt, quod ubique dicendum est, absque suæ opinionis apud aliquos offuscatione legenda crediderit. sed quid mirum si æstimationem [apud] quorundam despexit pro tali negotio, pro quo despicere posset et uitam? nonne apud sapientes et iustos hinc clarus enitescit? sciendum namque est usque adeo ueritatis esse sententiam quia hi qui per animi tumorem ex sua corripi persona non sustinent seu ad recertandum continuo irritantur, detorta in alterius personam correptione monendi docentur, ut eam sanctus Iohannes, præclarus cœclesiae doctor, Constantinopolitanus episcopus, et utatur multotiens et ualde com mendet scripturæ diuinæ explanando sententias. itaque quantumlibet quis præfationem laceret huius epistulæ, quæ forte sola falsantis est, illius tamen rei calumniarum tenebris inuoluere non ualet claritatem, si Theodoretus hortando Nestorium qualiter ad ecclesiam reuocaret Alexandrum, oblique ipsi Nestorio monstrare cupiuit quia et semet ipsum debuit ecclesiæ reddere pænitendo.

Lp 344 Epistula, inquit, Meletii ad deo amicissimum episcopum Alexandrum, quam scripsit, quod hi quidem qui erant ex secunda Cilicia, communicauerint, alii uero Cilices et Isauri similiter sint transgressi quæ pic iudicauerint olim

259 [171] Gratias domino deo, qui per singulas generationes elegit eos qui protegant ueritatem, ut quæ perire periclitatur in plurimis, in paucis eius tuitione seructur, demonstrationem donans per ista plenissimam eo quod impossibile sit omnino conspirationem mali huius ex toto exterminate fieri. manet uero in paucis testimonium quod hæc deo sint placita, etsi omnes pariter ad contraria studia conuertantur. gratias autem domino deo, qui hæc semper quidem ad munimen pietatis dispensat, et nunc uero * tuam sanctitatem ad simile pro nobis obsequium, ut dum periclitetur pietas in omnium uoluntate, apud religiositatem tuam maneat mysterium ueritatis. uerumtamen et humilitatem nostram similibus Paulo illi beato ad tuam uerbis uti sanctitatem conuenit 2 Tim. 4, 9 et dicere: omnes nos Cilices reliquerunt, præsens saeculum diligentes, et abierunt unusquisque post cor suum. magis autem tuam quidem sanctitatem ualde ista dicere conuenit, quæ et ante hoc aliis præfulgebat, quando uidebantur defendere pietatem, et nunc in uniuersa terra sola præfulget. nos autem solum grates conuenit reddere omnium domino deo, qui reliquit nobis tempore Christianorum penuriæ sacerdotum et cunctorum simul bonorum solitudinis summitatem et basem et robur et fundamentum tuam sanctitatem, ut nulla exsurgente tempestate turbemur, qui et hoc præstet ut usque ad finem nobis tua sanctitas constet (est enim dominus omnium), quo proficiat ad confusionem quidem uniuscuiusque ruentium et ad munitionem permanentium, si tamen adhuc aliquis est relictus. sicut enim video, sacerdotum nullus remansit ubique nisi sanctitas tua. sed dignare quæso et pro humilitate nostra orationes facere con-

1 obtinetur M 2 omnis M 3 excitauit Lupus exscauit M 4 optento scripsi optato M
 8 apud deleni 10 quia scripsi qua M 12 persona correptionem M 17 ecclæ M
 19 CCLVI M 21 meliti M 22 singulos M 23 periclitantur M 24 conspiratione M
 25 exterminium fieri M 27 lacunam statui supplendo ostendit 28 uobis M 29 uoluntates M
 30 nra M 31 diligens M 33 præfulgebant M 34 uniuersam terram M 36 roborum M

suetas, ut digna efficiatur omni qua dignum est uoluptate temptationes sufferre pro Christo.

Irinæus continuo interposuit, *<in laudem>* præinquiens eius qui composit

Sapienter quidem deoamabilis ista sacerdos epistula intimauit huic magno ueritatis **260**
athletæ; erant uero omni uerbo superiores eius meritorum diuinitæ et pietatis desiderium. ⁵
omnia enim quæ præsentis sunt sæculi, damnum putabat, ut lucrifaceret Christum, *Phil. 3, 8*
circa uocem Pauli apostoli, omnia postponens caritati quam habebat ad deum. unde
usque in finem perststit incommotus idem pietatis propugnator egregius, quin immo
turris adamantina, quem tantæ amicorum simul et hostium phalanges ab Iesu iam caritate
diuidere nullatenus ualuerunt. sed opus est in eius laudibus immorari, dum liceat ¹⁰
ex litteris quæ secuntur, addiscere quæ pastor Cyrri Theodoretus ad Antiochenum sua
epistula indicauerit quantaque et ipse eum semper ueneratione coluerit qui aduersus
eum tales inimicitias exercebat. inquit enim: »recolat sanctitas tua et illa uerba ^{Lp 347}
qua ab ea olim dicta sunt nobis, quia dominum Alexandrum omnes pariter et ferimus
et portamus et ei importunitatem quamlibet inferri a quocumque non sinimus.« hæc ¹⁵ *M 950*
enim clara uoce sic dixit, iste uero in suis litteris posuit, sicut continuo uidebimus. *p. 192, 4—6*
uerumtamen nos non ex his hunc sanctum senem miramur, per quæ eum quidam uel
uerbis uel litteris laudauerunt, sed ex confidentia circa deum et pro ueritate certaminibus,
sicut ipsæ res prædicant.

Epistula *<deo>* amicissimi episcopi Theodoreti ad Iohannem Antiochenum causa deo ²⁰ *Lp 348*
amicissimi episcopi Alexandri

Non per neglectum distuli ad tuam sanctitatem litteras destinare, sed nesciens **261** [**172**]
nunc usque quid scriberem. in suo siquidem tenore permansit dominus meus sanc-
tissimus et deo amicissimus episcopus Alexander, credens eum summæ esse iustitiæ,
cuius rei gratia neque amicos affatus neque preces ammittit, sed euangelicorum trans- ²⁵
gressionem reputat mandatorum dispensatiuam condescensionem quia igitur eum
clare a principio, domine, nosti, sed et aliam uirtutem uiri expertus es, quæso sanctitatem
tuam ut patienter agens et eos qui ei temptant importuni esse, prohibeas. hoc enim
coram ueritate dico quia et tuæ sanctitati decus plurimum prouidebit et non lætitiat
ipsum, qui nullam consolationem nulla habet ex parte. nec enim colloqui nec scribere ³⁰
patitur dilectoribus suis et ab eis excipere litteras unumque nunc habet tantummodo
uotum ut quacumque occasione a cura liberetur. consequens uero est ut et emolliatur
temporis spatio; si uero idem ipse perstiterit, nec hinc sanctitati tuæ ulla læsio erit nec
nobis nostroue in commune collegio. quæ enim per dei gratiam docet, sunt orthodoxa
et conuenientia ecclesiasticæ fidei; perturbare autem neque ualet neque temptaturus ³⁵
est, quoniam silentium tenet, ecclesiæ pacem in nullo contaminans. si uero ciectus
fuerit, cognoscet sanctitas tua quod maxima læsio inde contingat. aperte siquidem
diuisio ex hoc ecclesiastici corporis fiet Constantinopolim et in alias plurimas urbes,
eo quod per simplicitatem nesciam nunc nonnulli putent eum integerimæ fidei defen- ⁴⁰ *Lp 349*
sorem, alii uero factis iuuenilibus aggauentes et propter hoc contentiones in excelsum ⁴⁰
attollere festinantes occasiones assumant. multum uero et tuæ religiositati, ignosce

¹ digni *M*

³ CCLVII *M*

in laudem addidi

⁴ ista *scripsi iste M*

ueritati *M*

⁹ que *M*

¹⁵ inferre *M*

¹⁹ re

²⁰ CCLVIII *M*

deo addi Lupus

³⁴ qui *M*

³⁵ ecclastico *M*

⁴¹ religiositate *M*

mihi hæc pro dolore scribenti, d et blasphemiam congregabit, si hoc contigerit, sicut nihilo minus id quod prius dixi, omnem gratiam et patientiæ laudem afferet. qui enim nactus copiam ulciscendi non utitur potestate, nullis laudibus minor est. recolat autem sanctitas tua et illa uerba quæ ab ea olim dicta sunt nobis, quia »dominum Alexandrum cuncti pariter et ferimus et portamus et ei quamlibet inferri importunitatem a quocumque non sinimus«. et propter uniuersa tam quod est commune, disponens quam quæ proprii sunt decoris, prohibeas eos qui illi infestari temptauerint. hoc enim et placere arbitror omnium deo et homines non amicos tantum, sed et inimicos ad laudem mouere.

261a Et reliqua per ordinem scripta, sicut ab Irinæo sunt posita, exequar, inserta ex eius 10 persona transiens.

262 [173] Domino meo per omnia deo amicissimo et sanctissimo episcopo Meletio Titus.
Lp 350 M⁹⁵¹ Multa et diuersa subinde hic diffamantur de sanctitate tua, quibus exitus consonat, eo quod nolit usque ad præsens sanctitas tua totius orbis et catholico et orthodoxo communicare conuentui, ab aliquibus forsan qui quod expedit, comprehendere nequeunt, 15 dissuasa. nunc igitur sero tandem reuigilare desidera contra uersutias inimici et omnium sanctorum episcoporum affectum recuperat et noli ad præuentiones et multiloquia tendere, quæ iuuare nihil possunt, quin immo et hic et in futuro sæculo nocent. claret enim quod prouidentia dei omnes saluari homines uelit. quomodo ergo credibile est quoniam solam sanctitatem tuam iusserit suis teneri iudiciis? cognoscat igitur 20 angelus tuus quod diuinæ litteræ uenerint, certa quædam contra eos qui non obœdiunt, sancientes et non communicantes sancto uniuersalique concilio. nos etenim, qui semper oramus ut nequaquam diaboli mala præualeant, rogauius deo amicissimum archiepiscopum Iohannem differre, donec hæc litteræ redderentur. omne igitur tuæ religiositatis studium sit malas quidem cogitationes deponendi, prodire uero et ad 25 Antiochiam præuenire. hoc enim multis modis fieri expedit. si autem post has litteras sanctus angelus tuus occurrere non uoluerit, nullus habebit ulterius unde in quoquam uituperet aut eundem sanctissimum et deo amicissimum episcopum Iohannem aut nos ipsos, quando sub omni uelocitate hæc ipsa exequi cœperimus quæ a diuino uertice sunt præcepta. si enim diuinæ litteræ inobœdientes comprehendenterint in eis 30 in quibus uidentur degere urbibus, intolerabilis eis tristitia fiet. incolumes sitis.

263 [174] 1 Domino meo per omnia reuerendissimo et ammirandissimo et magnificentissimo
Lp 351 Tito Meletius. Quoniam quidem prouidentia dei, sicut in litteris ipse prædictisti, 5 ammirandissime dominus meus, omnes homines saluari uult, constat, sed non utique diuinam uoluntatem, sicut uidemus, secuntur hominum uoluntates, quarum nos dominos faciens deus, sicut cuique uidetur, eis uti permisit ad probandum rationalis animæ uel beniuolentiam uel maliuolentiam circa deum. sic itaque Cain quidem fratricidium præsumpsit, parum cogitans diuina præcepta; Sodomitæ uero ad omnes impietatum et iniquitatum declinauerunt species, nullam facientes uoluntatis memoriam diuinæ.

1 dedecus et scripsi det M 2 congregauit M 3 copia M
ultitur M 5 pari M 7 prohibeas Lpus propriam M 8 dm M
10 ex eius scripsi eieius M 12 CCLIX M 14 orthodoxe M 16 soro M 19 salua
cl. 34 sauari M 20 scitare M 30 comprehendenterent M
32 CCLX M 34 saluare M 35 diuina M dnō M 38 somite M 39 nu..

at populus Iudæorum crucifigere omnium saluatorem Christum minime formidauit, M 95² dum certe debuerit eum qui ex eis ad omnium salutem apparuit, cum festinatione reci-
2 pere, sicut et uolebat eius dispensationis intentio. et ut breuiter dicam, omnis scriptura diuina talibus exemplis referta est per quæ clareat quod innumeri semper extiterint qui præter diuinam uoluntatem ad deteriora delapsi sunt, omnino autem <pauci> qui ⁵ salutem secundum dei optinuerunt uoluntatem. non tamen ob hoc aut mali præferendi sunt optimis aut optimi criminis rei esse putandi sunt, eo quod non sint malis ammixti. in nullo enim reprehendimus Abel, quia Cain moribus non assensit, nec Noe tamquam de insania incusamus, eo quod reliquos sui temporis uniuersos non fuerit imitatus. nec Abraham delirasse putabimus, qui ex omnibus generis sui solus deo ¹⁰ complacens factus est et idolatriæ errori peregrinationem pro pietate præposuit. nec Loth ab id quod decet, excessisse dicemus, qui solus ex omnibus Sodomitarum renuit opera. nec despiciemus Moysen, qui regali obsequio præposuit pro pietate pericula. Lp 35² nec præteriemus tres pueros, qui soli ex omnibus noluerunt imaginem Nabuchodonosor auream similiter aliis adorare, sed pro beniuolentia sua circa deum flamas elegere ¹⁵ fornacis. sed nec apostolos annihilabimus tamquam gentis nulla pars fuerant, qui cum duodecim numero essent ex omni populo Iudæorum, in illum soli crediderunt qui ab eis deceptor et dei aduersarius uocabatur, et certe hoc ipso eis ad præsens nihil aliud Mt. 27, 63
3 promittente nisi tribulationes et persecutiones et mortes. sed numquid eis infructuosa uel præsenti in tempore facta est diligentia competentis? et certe uide quod Abel ²⁰ quidem maiorem fiduciam post mortem possidet apud deum et Noe mire saluatus sit a totius mundi naufragio. uide Abraham, qui principium et radix correctionis omnium factus est et propter uirtutem pater cunctorum fidelium meruit appellari. uide Loth, qui largissimum ignem euasit. uide Moysen, cui totius Israhelitici populi commissus est principatus et figuris honoratus est ueri pastoris. uide pueros, qui in Babylone ²⁵ super omnes apud Chaldæos sunt prælati mirabiles et honoribus primis ac maximis beneficiis digni apud alienos effecti sunt. d ** sanctis apostolis quare ** qui et apud omnes et imperatores et priuatos siue subiectos tanta ueneratione colantur, ut pro summo beneficio habeant qui omnibus dominantur, si Pauli sepulturæ ** quisque si attenderet ad consonantiam plurimorum et quod ad se attinebat, diligentiam uirtutis nullius putaret ³⁰ esse iuuaminis, neque aliquando quoquam dignus existeret et ** eorum quisque pæne particeps esset, nunc autem quia et soli apud semet ipsos uirtutis diligentiam tutabantur, M 933 tali apud omnes ueneratione coluntur et in futura uita sustinent beatitudine <æterna> et infinito lumine comprehendi. non igitur uel nunc abiectos faciet apud deum paucos qui tota pendent beniuolentia circa eum et ob hoc uituperantur iniuriantur effugantur ³⁵ conspiratione plurimorum. etsi enim nos sicut illi pauci ac beati, non sumus, sed tamen illos modis omnibus imitari iubemur. cuius rei gratia et sicut in simulacris uel imaginibus similitudines corporum, sic illorum uirtutes diuinis inscriptæ sunt litteris, Lp 353 ut nos exemplar attendentes eorum, facta ipsorum confidenter æmulemur et non arbi-

2 salute M 4 qua M 5 pauci add. *Lupus* 9 Noe scripsi neo M e quod M
 temperis M 11 errore peregrinatione M 15 uream M sui M 16 annihilabimus
 [= οὐδὲνισομεν] scripsi annichil M fuerat M 18 aduersarios M ipse M 24 ignem
 largissimum ignem M 27 beneficiis digni scripsi benigni M inter d et scis spatum fere VI litterarum rel. M inter quare et qui spatum fere VIII litterarum rel. M 29 seputure M
 lacunam statui supplendo e. g. et Petri adorationem offerre permittantur. quorum attendere M
 31 aliquando quoquam scripsi aliquoquam M inter et et eorum spatum fere XVI litterarum rel. M
 32 uirtutes M tutabantur scripsi tuta M 33 futuram uitam M beatitudine æterna scripsi
 beatitudo M 36 conspratio M 39 confitenter M

tremur nos noui aliquid instituere præter illa quæ apud ueteres gesta sunt, etiamsi id ab omnibus incusetur. sed ne nos putas hæc nunc uane percurrere et ut scias ipsa necessitate et deo deuincta conscientia <nos> ad imitationem cogi priscorum, et ipsam causam breuiter audi, pro qua non inconsequenter nos ab Antiocheni separandos communione putauimus. dogmata Cyrillus exposuit omni impietate repleta. propter ipsa eum cum Ephesi depositus Antiochenus ut impium, participes asciscens ad hoc alias e diuersis prouinciis plurimos et omnes Orientalis regionis episcopos, abiurauit eius ubique doctrinam, ut errori Apollinarii per omnia consonantem. imperatore præsente ep. 120 iurauit, sicut ipse a Chalcedone scripsit Ephesi constitutis, quorum rescripta salua sunt apud nos, quod nec si pænituissest Cyrillus et sua capitula reieceret, cum ad communionem recipere acquiesceret quod princeps extaret hæreseos. depositus eum rursus in Tarso et cum eo septem qui pro eo ascenderunt Constantinopolim, factis synodalibus litteris, quas et cuncti subscrivimus. super hæc permansit Cyrillus non solum suorum scriptorum nihil abiurans, sed et prædicans ea cum maiore fiducia, et ille qui coram imperatore iurauerat nec pænitentem Cyrillum se ad communionem recepturum, 15 ep. 169 misit in Ægypto ad eum supplicem Paulum, sicut et illud quod apud nos est exemplar ep. 173 ostendit. et ipse ubique Cyrillus affirmat tam per ea quæ scripsit Constantinopolim ep. 76 degentibus clericis suis, quam per illa quoque quæ ad Acacium Melitinensem, qui exprobrauerat ei quasi a suis recesserit et ad communionem fuerit ab Antiocheno receptus. ep. 145 taceo de eiusdem Cyrilli litteris ad Acacium Berœensem scriptis, inconuincibilem habentibus instantiam tam pro eisdem capitulis quam pro omnibus quæ prius et postea impie exposuit. post quæ Antiochenus Paulum in Ægyptum direxit, tam dogmata Cyrilli suscipiens, pro quibus eum secundo damnauerat, quam rectitudinem fidei anathematizans Lp 354 in scripto et omnia faciens sicut placuit ei. et horum testis est ipse Cyrillus, qui ep. 76 eius satisfactionem suscepit, qui in suis ad Acacium Melitinensem litteris hanc eandem M 954 commemorans epistulam ad Acacium Berœensem quam fecit, mox intulit inquiens quia »nisi Antiocheno ea quæ a me ad Acacium scripta sunt, placuissent, non utique a principio Paulum direxisset ad me«. interpretatur uero Cyrillus idem in eisdem ep. 71 litteris suis epistulam quam detulit Paulus, quæ sursum ac deorsum nobis ab Antiocheno profertur, ut nihil omnino a capitulis differentem, sed eadem intentione conscriptam et male ob inuidiam intellectam ab eis qui eam orthodoxam quidem dicunt, sed his quæ ab eo 6 prius sunt exposita, esse contrariam nec non et doctrinæ Nestorii consonantem. uerum nos et hæc omnia omittentes, huiusmodi condicionem dedimus Antiocheno, ut aut suaderet Cyrillum anathematizare omnia sua et sola apostolica doctrina esse contentum circa eorum quæ scripta sunt, intentionem et sic coniungeretur ecclesiæ aut ipse Antiochenus anathematizaret in scripto Cyrillum cum impiis dogmatibus eius, contra quæ prius sæpe decreuit, et nomen deo amicissimi episcopi Nestorii, qui pro sola pietate tanta perpetitur, sanctis inscriberet diptychis. ** horum facere uoluit. propter hæc nos dissentimus ab eo atque ab eius communione disiungimur. si enim pro incongruis

27—28 hæc ipsis uerbis in ep. 76 non inueniuntur quamvis propter ea quæ secuntur, dubitari nequeat quin Meletius de hac ipsa epistula loquatur

2 scias <i>Lupus</i> suas M	3 nos add. <i>Lupus</i>	7 prouinciis <i>Lupus</i> probandis M	8 apolinari M	
11 et quod principes exitaret M	13 cunctis M	15 a communione M	18 quam <i>Lupus</i>	
quia M	18/19 exprobrauerant M	20 berensem M	21 quam M	22 egypti M
26 beronsem M	qua M	29 qua M	30 eandem M	31 inuidia intellectum M
35 coniungerentur M	38 inscribere M	lacunam agnouit <i>Lupus</i> sed nihil supplendo, malim		

ille persistit, quanto * est ut nos pro pietate perstemus? pro qua utique et a communione eius auertimur, non ab illa fide recedentes cum qua eum euntem ad Ephesum et ab Epheso reuertentem suscepimus, sed ipsam seruantes ut apostolicam et a beatis patribus traditam, quam a magno Theodoro, qui ea quæ illi tradidere, [magno] clarauit, accepimus.
 7 et ignosce, quæso, nobis non ualentibus decipere conscientiam nostram. si autem ⁵
 propter hæc tranquillissimus imperator præcepit nos ab ecclesiis eici, facito quod iustum
 est, nec maliuolentiæ gratia differas ad finem quæ sunt præcepta, perducere. ego
 enim mox ut ipsam uidero authenticam sacram (non enim rescripto ero contentus)
 et ut didicero quæ illi relata sunt, ne forte aduersum nos clementibus mentiti sint auribus
 aduersarii ueritatis, et inuenero quod omnino me exire ab ecclesia iubeat, glorificans et ¹⁰ Lp 355
 .nunc, sicut prius, in quo me repperiri contigerit schemate abscedo ab ecclesia, impera-
 torum legibus modis omnibus cedens. paratus sum per gratiam dei non ab ecclesia
 egredi solum, sed etiam decies milies mori quam possim ** aut apud Christum lædere
 conscientiam meam. nec enim licet minorem me inueniri ab illo infante annorum
 septem, qui cum beato Babyla propter Christum capite cæsus est, cui totius ecclesiæ ¹⁵
 8 et ecclesiæ cuius Theodorus exstitit doctor, commissus est præsulatus. ut uero et
 illud propter prædicta commemorem, scito, ammirandissime domine meus, quia etsi
 non pro ipso bonæ causæ merito stare, et ipse terror tam ciuitatis quam territorii huius
 me in hac aduersus Iohannem discordia detinere sufficeret, qui si me ei tantummodo M 955
 communicasse cognoscerent ante sacram, me et uita priuassent. nec enim cuius ²⁰
 sint discipuli, nescis, uel quomodo pro zelo dogmatum diuinorum uniuersi moueantur,
 ita unanimes existentes tamquam si una sit anima omnium. pro qua re omnibus
 modis est tutius ex necessitate repelli quam uel absque ipsa <recedere> uel nocere apud
 deum conscientiam meam et ab eis qui nunc mihi subiecti sunt, uitam instar canis
 amittere. si uero quisquam nos abrupte in quibuscumque accusare uoluerit, pro ²⁵
 nihilo deputamus. calumniari namque et contumeliam facere facile est et omnibus
 adiacet; non omnium uero est dicere ueritatem.